
1  

 

Al Personale Docente  

Agli studenti del triennio 
All’Albo OnLine  

Agli Atti della Scuola 
Al Sito Web 

 
OGGETTO: Decreto di nomina docenti con funzioni di Tutor scolastico e Orientatore a.s. 2024/2025. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 - Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 Marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, in particolare l’art. 25, commi 2 e 4;  
VISTO il PTOF triennio 2025/28, elaborato nella seduta del 07.11.2024 dal Collegio dei Docenti e approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 30 del 07/11/2024;  
VISTO il D.M. n. 63 del 05.04.2023 “Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie finalizzate alla 
valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e di 
contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a definire percorsi personalizzati per gli studenti, 
nonché di quelle svolte in attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della 
Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2023”;  
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Riforma 1.4 “Riforma del sistema 
di Orientamento” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTE le Linee guida per l’orientamento, adottate con D.M. 328 del 22 dicembre 2022 “Decreto di adozione delle 
Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”;  
VISTA la Circolare Ministeriale n. 958 del 05.04.2023 “Avvio delle iniziative propedeutiche all’attuazione delle Linee 
guida sull’orientamento – A.S. 2023-2024 Il tutor scolastico: prime indicazioni”, nella quale sono, altresì, definiti i 
criteri per la selezione dei docenti da avviare alla formazione;  
VISTA la Circolare Ministeriale n. 1039 del 17 aprile 2023 “Il tutor scolastico e l’orientatore prime indicazioni e 
chiarimenti”;  





2  

VISTO l’avviso prot. n. 9534 del 13.04.2023 per la selezione di docenti tutor e orientatore concernente la disponibilità 
alla partecipazione al corso di formazione per la successiva individuazione del docente orientatore e dei docenti tutor 
D.M n. 63 del 05.04.2023;  
VISTE le candidature presentate, a seguito del suindicato avviso, per la selezione dei docenti da avviare alla 
formazione, ai sensi dell’art. 5 del D.M. n. 63/2023;  
VISTA la nota MIM, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, prot. n. 2739 del 27.06.2023 
concernente l’avvio delle iniziative di formazione per il tutor scolastico e orientatore nel secondo biennio e ultimo 
anno della scuola secondaria di secondo grado – a.s. 2023/24;  
CONSIDERATO che, in relazione alle necessità della scuola e nell’esercizio dell’autonomia, sono stati avviati alla 
formazione di cui all’art. 5 del D.M. n.63/2023 n. 22 docenti tutor scolastici e n. 1 docente orientatore;  
ACCERTATA la conclusione con esito positivo della formazione propedeutica di cui all’articolo 5 del D.M. n. 63/2023, 
tramite acquisizione agli Atti della scuola degli attestati di n. 21 docenti tutor e n. 1 docente orientatore;  
VISTA la nota del MIM, Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, Direzione Generale per le risorse 
umane e finanziarie, prot. n. 27523 del 12 ottobre 2023 “Tutor scolastico e orientatore ai sensi del D.M. 63 del 5 
aprile 2023;  
PRESO ATTO della riapertura dei termini disposta dal MIM per la formazione e di ulteriori unità di personale;  
VISTO il Decreto di individuazione docenti con funzioni tutor scolastico e Orientatore a.s. 2023/2024 prot. 27098 del 
22/11/2023;  
VISTO il DM 231 del 15/11/2024;  
VISTI gli allegati A e B al suddetto Decreto;  
VISTE le Iniziative in attuazione delle Linee guida sull’orientamento – a.s. 2024/2025 prot. n. 8040 del 19/11/2024;  
VISTO il verbale RSU n. 1 del 20/12/2024;  
VISTI i criteri di precedenza, ai fini dell’individuazione dei docenti Orientatore e tutor, deliberati dal Collegio dei 
docenti nella seduta del 24/01/2025; 
CONSIDERATO che sulla base delle risorse disponibili e del numero degli studenti/esse del triennio si procederà 
all’individuazione di n. 1 docente Orientatore e di n. 19 docenti Tutor; 
CONSIDERATO che al fine di individuare i docenti cui conferire l’incarico di tutor e do orientatore è necessario avere 
svolto il percorso di formazione propedeutico allo svolgimento della funzione di tutor e di orientatore secondo 
quanto previsto dall’art. 5 del D.M. n. 63/2023; 
VISTO il decreto di richiesta di disponibilità a svolgere le funzioni di docente tutor e docente orientatore prot. n. 2041 
del 01/02/2025; 
VISTE le richieste pervenute; 
RITENUTO necessario procedere alla nomina dei docenti “tutor scolastico” e “orientatore” al fine dell’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR Missione 4 Componente 1 “Riforma 
del sistema di orientamento” 
 

DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1: Docente orientatore 

È individuato quale Docente orientatore per l’a.s. 2024/25, con compiti e funzioni definiti al punto 10.2 delle Linee 
guida per l'orientamento, adottate con D.M. 328 del 22 dicembre 2022, il prof. Mannelli Marco. 

 
Art. 2: Tutor Scolastici 

Sono individuati quali tutor scolastici per l’a.s. 2024/25, per ciascun raggruppamento di studenti, con compiti e 
funzioni definiti al punto 8.3 delle Linee guida per l'orientamento, adottate con D.M. 328 del 22 dicembre 2022, i 
seguenti Docenti: 

 

N. Docente Raggruppamenti assegnati Tot. studenti/esse 

1 Anastasi Giovanna n. 20 IIIA sportivo + n. 14 IVA sportivo 34 

2 Aragona Florinda n. 21 VA linguistico + n. 13 IVB sportivo 34 

3 Arena Maria Rosa n. 19 IIIB scientifico + n. 23 IVB scientifico 42 

4 Bontempo Anna Maria n. 19 IIIA classico + n. 23 IVA classico 42 

5 Calanni Fraccono Daniela n. 19 VA scienze applicate + n. 20 IVA scienze applicate 39 

6 Cappotto Mauro n. 22 IIIAB artistico + n. 21 VAB artistico 43 

7 Caruso Anna n. 20 IIIA scienze applicate + n. 19 IIIB scienze applicate  39 



3  

8 Caruso Margherita n. 20 IVB scienze applicate + n. 16 VB scienze applicate 36 

9 Cataldo Anna Paola n. 24 VA classico + n. 25 IVAB artistico 49 

10 Galipò Salvatore n. 23 IIIA scientifico + n. 20 IVA scientifico 43 

11 Grassiccia Antonella n. 22 VA scientifico + n. 20 VB scientifico 42 

12 Lacava Guglielmo n. 15 IIIA linguistico + n. 16 IVA linguistico 31 

13 Lo Sciuto Giuseppa n. 16 IIIB sportivo + n. 20 IVB linguistico 36 

14 Lucia Michele n. 16 VA sportivo + n. 17 VB sportivo 33 

15 Zeus Grazia n. 19 VB linguistico + n. 19 IIIB linguistico 38 

 
Art. 3: Conferimento incarichi 

Il Dirigente Scolastico procederà al conferimento della nomina individuale ai suindicati Docenti, per i rispettivi ruoli, 
tramite formale lettera di incarico. Il compenso spettante, nel rispetto dei limiti minimi e massimi previsti dall’art. 6, 
comma 3, lett. a) e lett. b) del D.M. n. 63/2022, sarà stabilito sulla base di quanto contrattato dalla RSU come si 
evince dal Verbale del 20/12/2024. 

 
Art. 4: Trattamento dei dati 

I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla D. Lgs. 196/03, come modificato dal D.Lgs. n. 

101/2018 e dal Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente indicato dagli 

interessati, contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione, per i fini strettamente connessi 

alla presente procedura. 

Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Maria Larissa Bollaci. 
 

Art. 5: Pubblicazione 

Ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di pubblicizzazione degli 

investimenti finanziati dal PNRR, il presente provvedimento viene pubblicato, in data odierna, all’Albo online della 

scuola e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2025-02-11T15:47:56+0100
	BLLMLR73E51I199Q




